این اندیشه در ابتدا بر سه محور پاک سازی دستگاه دیوانی از افراد نالایق، دوم بحث هویت ایرانی و سوم توجه به وضعیت و نیروی انسانی است. که به بحث ملیت توجه می کند. این تفکر سرانجام در مشروطیت به اولین تحول بنیادی در مسیر توسعه ایران می انجامد. در دوره پهلوی اول با شعار نوگرایی، حرکتی برای داشتن برنامه و برنامه ریزی مطرح می شود. در اردیبهشت ۱۳۲۷ ه.ش (می ۱۹۴۸) لایحه قانون برنامه هفت ساله عمرانی کشور تقدیم مجلس وقت می شود. در ۵ مهر ۱۳۲۷ ه.ش (۱۹۴۸) «اداره دفتر کل برنامه ها» که بعداً سازمان موقت برنامه نام گرفت ایجاد می شود. در قبل از انقلاب اسلامی پنج برنامه عمرانی (تحت ۲ برنامه ۷ ساله و ۳ برنامه ۵ ساله) تهیه و اجرا گردید. برنامه های توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، به مجموعه برنامه های میان مدتی گفته می شود که به صورت پنج ساله و توسط دولت وقت تنظیم می شود و به تصویب